
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33554 Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

FIRMA VENCEDORA:
1. CM HOSPITALAR S.A, CNPJ Nº 12.420.164/0009-04 foi 
a vencedora do item 01, pelo critério de menor preço por item, 
no valor total de R$35.421,30 ( Trinta e Cinco Mil Quatrocentos 
e Vinte e Um Reais e Trinta Centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 187/SESPA/2017: 
R$35.421,30 ( Trinta e Cinco Mil Quatrocentos e Vinte e Um 
Reais e Trinta Centavos).
Belém (PA), 06/02/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 277152
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 086/

SESPA/2017
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de Saúde Mental, para atendimento de pacientes 
das unidades estaduais (URES, CAPS, Hospitais Regionais e 
CRS), por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
1. ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 
02.275.673/0001-80,  foi a vencedora dos itens 01, 31, 34 e 36,  
pelo critério de menor preço, no valor de R$ 121.950,00 (cento 
e vinte e um mil, novecentos e cinquenta reais).
2. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº  04.949.905/0001-
63,  foi a vencedora dos itens  12, 13, 15, 33, 35, 41, e 43,  pelo 
critério de menor preço, no valor de R$ 249.250,00 (duzentos e 
quarenta e nove mil, duzentos e cinquenta reais).
3. CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 003.408/0001-30,  
foi a vencedora dos itens 03, 06, 07, 10, 11, 16, 23, 24, 25, 
26, 28, 37, 38 e 39,  pelo critério de menor preço, no valor 
de R$ 1.146.930,00 (um milhão, cento e quarenta e seis mil, 
novecentos e trinta reais).
4. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
Nº  049.432/0001-00,  foi a vencedora dos itens 05, 09, 20, 
21, 27, 29, 30,  e 32,  pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 1.347.615,00 (um milhão, trezentos e quarenta e sete mil, 
seiscentos e quinze reais).
5. D-HOSP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº  076.127/0008-72,  foi a 
vencedora dos itens 04 e 42,  pelo critério de menor preço, no 
valor de R$ 455.000,00 (quatrocentos e cinqüenta e cinco mil 
reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 086/SESPA/2017: R$ 
3.320.745,00 (três milhões, trezentos e vinte mil, setecentos e 
quarenta e cinco reais).
Belém (PA), 06/02/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 277169

APOSTILAMENTO
.

APOSTILEMENTO N° 01

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 08/2012- Garrafão do Norte

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 

prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 

ao exercício de 2018, sendo:

 Fontes: 0103;

Projeto Atividade: 10.302.1427.8289;

Elemento de despesas: 449051;

 DATA DO APOSTILAMENTO:  02/02/2018

PARTÍCIPES:

Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 

Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP

Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA

Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 

de Saúde Pública.
Protocolo: 276775

Apostilamento 001/2018 ao Contrato 021/2017 - NP 
CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA/SESPA.
Objeto: Atualização ao exercício de 2018 - Dotação orçamentária: 
9083388; Elemento de despesa: 339039; Fonte de recurso: 
0103.
Assinatura: 06/02/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 277181
APOSTILEMENTO N° 01

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 03/2017- 
Hospital Ophir Loyola

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2018, sendo:
 Fontes: 0103; 0103003245;
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289;
Elemento de despesas: 449051;
 DATA DO APOSTILAMENTO: 02/02/2018
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 276878
APOSTILEMENTO N° 01

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 13/2013- 
Hospital Ophir Loyola

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2018, sendo:
 Fontes: 0103;
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289;
Elemento de despesas: 449051;
 DATA DO APOSTILAMENTO: 02/02/2018
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 276824
APOSTILEMENTO N° 01

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 04/2014- 
Hospital Ophir

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2018, sendo:
 Fontes: 0103;
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289;
Elemento de despesas: 449051;
 DATA DO APOSTILAMENTO: 02/02/2018
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 276840
APOSTILEMENTO N° 01

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 09/2014- 
Hospital Municipal de Ourém

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2018, sendo:
 Fontes: 0103;
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289;
Elemento de despesas: 449051;
 DATA DO APOSTILAMENTO: 02/02/2018
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 276865

APOSTILEMENTO N° 01
TERMO DE COOPERAÇÃO 
N° 007/2017- AME/UEPA

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2018, sendo:
 Fontes: 0103;0130,0103003245;
Projeto Atividade: 10.302.1427.7582;
Elemento de despesas: 449051;
 DATA DO APOSTILAMENTO: 02/02/2018
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 276936
APOSTILEMENTO N° 01

TERMO DE COOPERAÇÃO 
N° 08/2017- Hospital Ophir Loyola

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2018, sendo:
 Fontes: 0103;
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289;
Elemento de despesas: 449051;
 DATA DO APOSTILAMENTO: 02/02/2018
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 276940
APOSTILEMENTO N° 01

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 17/2012- 
Hospital Castelo dos Sonhos Altamira

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2018, sendo:
 Fontes: 0303003245, 0103, 0103003245;
Projeto Atividade: 10.302.1427.7582;
Elemento de despesas: 449051;
 DATA DO APOSTILAMENTO:  02/02/2018
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 276785
APOSTILEMENTO N° 01

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 05/2017- 
Santa Casa de Misericórdia do Pará

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2018, sendo:
 Fontes: 0103; 0130;
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289;
Elemento de despesas: 449051;
 DATA DO APOSTILAMENTO: 02/02/2018
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 276911
APOSTILEMENTO N° 01

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 18/2012- 
Hospital de Itaituba

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária 
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2018, sendo:
Fontes: 0303003245, 0130004570, 0103003245, 
0130006953,0330006953;


